
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 11/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: PIANO URBANO DELLA MOBILITA SOSTENIBILE DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI TORINO. OPERE CONTENUTE NEL PUMS APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA CITTA METROPOLITANA E ENTI LOCALI PER 
L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO STATALE PER LA REDAZIONE DI DOCFAP 
(DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI) 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO BIKE-TO-RAIL            
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno quattordici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 12:39, a 

seguito di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente Presente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Assente 

6 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

7 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  14/03/2024 VERBALE N.   11 
 

Premesso che: 

• La Città Metropolitana di Torino ha adottato in data 1° giugno 2021, con 

decreto del Consigliere metropolitano n. 93 del 1° giugno2021, ed approvato il 

20 luglio 2022 con delibera del Consiglio metropolitano n. 42/2022, il proprio 

PUMS - Piano Urbano della Mobilita Sostenibile; 

• Il PUMS è un Piano strategico di medio-lungo termine, sovraordinato ai piani 

di settore (es. PUT), ed è declinato in azioni strutturali che prevedono 

investimenti in un orizzonte temporale decennale; oltre a dialogare con la 

pianificazione territoriale, persegue obiettivi di sostenibilità ambientale, sociale 

ed economica; 

• Dal PUMS, a seguito della sua definitiva approvazione, discendono gli indirizzi 

applicabili nel breve-medio termine e recepiti dai Comuni all’interno dei propri 

strumenti di pianificazione e di programmazione generali e settoriali;  

• Tra le strategie prioritarie del PUMS approvato vi è lo sviluppo del Bike-to-rail, 

un sistema di ciclovie che permetta di raggiungere i nodi del Servizio 

Ferroviario Metropolitano in sicurezza; 

• Con decreto del Consigliere metropolitano delegato ai Trasporti n. 144 del 2 

dicembre 2021 Città Metropolitana ha presentato richiesta di finanziamento al 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di cui all’articolo 4, 

comma 1 del Decreto Direttoriale della Direzione generale per l’edilizia statale 

e gli interventi speciali n. 6785 del 11/06/2021; 

• Con decreto n. 0016302 del 06/12/2021 del Direttore Generale del 

Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative e Urbane, le 

Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e Strumentali — Direzione Generale 

per l’Edilizia Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli 

Interventi Speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili è 

stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, lo studio di fattibilità tecnico 

economico del sistema di Biketo-rail, per un importo complessivo pari a Euro 

1.000.000,00;  

Considerato che: 

• La Città Metropolitana di Torino ha avviato la redazione dei Piani di settore del 

PUMS, e in particolare del Biciplan Metropolitano; 



 

• Il Biciplan Metropolitano è uno strumento fondamentale previsto dalla Legge 

2/2018 art. 7 per una corretta ed efficace programmazione degli interventi per 

incentivare l’uso della bicicletta come mezzo di trasporto quotidiano, ricreativo 

e turistico su scala sovracomunale. La redazione partecipata del Biciplan 

prevede l’individuazione di: 

− Una rete ciclabile (sistematica e turistica) frutto di una proposta 

condivisa con il territorio ed integrata con i piani e progetti delle 

diverse scale territoriali d’interesse (non solo nazionale ma anche 

locale). 

− Un sistema di intermodalità tra bicicletta e trasporto pubblico su 

ferro e su gomma. 

− Un programma di azioni ed interventi per l’incentivazione di scelte di 

mobilità attinenti agli obiettivi di piano e favorire la creazione di 

progetti integrati di territorio. 

− Un sistema di governance, dal monitoraggio degli interventi alla 

definizione delle modalità di gestione dei progetti; 

• la Città Metropolitana di Torino in occasione degli incontri con le Zone 

omogenee, le Unioni montane e i Patti territoriali, ha raccolte le istanze di co-

pianificazione delle tratte ciclabili di interesse sovracomunale la richiesta di 

accompagnamento alla progettazione delle tratte rispondenti ai criteri del 

Biketo-rail; 

• con Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Torino del 22 dicembre 2022 

la Città Metropolitana di Torino ha approvato lo schema di convenzione 

schema di convenzione tra la Città Metropolitana e enti locali per l’erogazione 

del contributo statale per la redazione di progetti di fattibilita’ tecnico 

economica nell’ambito del progetto bike-to-rail. 

Dato atto che  

• Con lettera prot. 15944/2023 del 31/01/2023 sono stati invitati i sindaci del 

territorio a presentare istanza di finanziamento, in raggruppamenti, entro il 

31/03/2023; 

• l’Unione dei Comuni NET ha presentato in data 30/03/2023 la proposta di 

finanziamento per il proprio territorio secondo la tabella di seguito riportata: 

 
 
 
 



 
Intervento comune titolo 

costo redazione 

progetto di fattibilità 

(oneri di legge 

compresi)

A

Leini-

Volpiano- San 

benigno

Progetto bike to rail unione NET: 

Connessione ciclabile Leini-Volpiano - san 

benigno                      23.073,00   

B Caselle -Leini
Progetto bike to rail unione NET: 

Connessione ciclabile Caselle-Leini                      30.939,00   

C San Mauro

Progetto bike to rail unione NET: 

Connessione ciclabile Pescarito - Stazione di 

Settimo                      15.672,00   

D Settimo 

Progetto bike to rail unione NET: 

completamento connessione percorsi 

Corona di Delizie in bici -scavalco A4                      37.898,00   

E Borgaro 

Progetto bike to rail unione NET: 

completamento connessione percorsi 

Corona di Delizie in bici - ponte sulla Stura                      41.406,00   

totale                    148.988,00   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Viste:  

• la Determina dirigenziale num 8353 del 14 dicembre 2023 con la quale il 

dirigente della Direzione Trasporti e Mobilità Sostenibile approva i risultati dei 

lavori della commissione giudicatrice e impegna a favore degli enti capofila 

locali il contributo statale per la redazione di studi di fattibilità nell’ambito del 

progetto bike-to-rail ed in particolare assegna all’Unione dei Comuni NET la 

somma richiesta pari a Euro 148.988,00; 

• Lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 
267/2000; 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Unione 

 

DELIBERI 

 

1. di APPROVARE l’allegato schema di convenzione con la Città metropolitana di 

Torino che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

2. di DARE ATTO che il citato schema di convenzione è finalizzato alla redazione 

dei DOCFAP (Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali) relativi 

all’intervento PUMS – PROGETTO BIKE-TO-RAIL e alla rendicontazione delle 

spese sostenute per la loro redazione; 

3. di DEMANDARE al Dirigente competente l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

alla presente deliberazione. 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 

 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare così come si approva la proposta presentata 

 

 

Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 

separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau  Geom. Renato Pittalis 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

  

 


